12.4.1603 - 1603 à 12 de ap.le sabbato … f. 727 A’ gio: bernardo buono d.ti cinque e per lui à sore portia 
de Caro abb. del ven.le mon.ro della mad.na d.o ngeli paga à comp.to de d. 21 atteso li altri d. 16 li have 
receputi parte in con.ti e parte per n.ro banco et sono detti d. 17.1.10 per la valuta e preczo de una 
cancellata de ferro de peso de rotola 145 a d. 12 lo cantaro et d. 2.1 per la valuta de uno taglio de pietra de 
Sorrento e d. 1.2.10 per la valuta de una fenestra de legniame ad esso venduta et consig.ta per lo studio 
della sua casa sita alla strata della pace seu de porta nolana e per lei a m.ro Carlo Micci per altritanti à lui 
con.ti d. 5 (ASBN, Banco AGP, g.m. 37; Pinto, Ricerca 2016). 

CHIESA DI S. COSMO E DAMIANO FUORI PORTA NOLANA 

27.5.1610 - 1610 à 27 di maggio Giovedi … f. 983 Ad Ottavio romano d. cinque e per esso à paulo de pierre 
fabricatore d.e à comp.to de d. 71.1.5 per canne 142 ½ di fabrica fatta insino al piano della testa dell’Ecc.a 
sopra la porta quale si erige fuor porta nolana de S.ti Cosmo et Damiano à r.one de canne dudici per onza 
calculata da capo mag.tro luciano quaranta à l. c. d. 5 (ASBN, Banco AGP, g.m. 53, p.252; Pinto, Ricerca 
2021). 

12.6.1610 - 1610 à 12 di giugno sabato … f. 368 Ad Ottavio romano d. diece e per lui ad Gioseppe Vitale 
tagliamonte d.e sono a comp.to di d. novantadoi, e tt. quattro atteso lo remanente l’hà rec.to da esso Ott.o 
romano estauritario per più par.te di banco, et in con.ti quali d. 92.4 sono per canne 116 di prete, et car.ni 
otto la canna calculati per il Capom.ro luciano quaranta della fabrica di S.ti Cosmo, et Damiano si fa fore 
porta nuale [sic per nolana] misurando dallo vecchio dove incomingino le fascie quali è alto da terra palmi 
quattro e mezo insino allo piano della testa della ecc.a sopra la porta quale sono palmi ventuno In piè la d.a 
p.sa vi è firma del d.o gioseppe vitale ad lui contanti d. 10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 53, p.286v; Pinto, 
Ricerca 2021). 

25.6.1610 - 1610 adi 25 di Giugno Vernardi … f. 368 Ad Ottavio Romano d.ti cinque tt. 4 e per lui a m.o 
Paulo di Pierro fabricatore diss. a comp.to di d.ti 15 atteso li altri d.ti 9.1 li ha r.ti da esso in con.ti in più e 
diverse par.te e sono in conto di quello deve per lo cavamento della Pedamenta nella Ecc.a che si erige di 
s.to Cosmo et Damiano fuore porta Nolana a lui con.ti d. 5.4 (ASBN, Banco AGP, g.m. 54, p.297; Pinto, 
Ricerca 2021). 

CHIESA S. ANGELO AD ARENA 

16.6.1288 - Si fa però della medesima (Chiesa di S. Arcangelo all'arena) menzione in uno Stromento fatto 
nel 1288., che original si serba nell'archivio del Monistero della SS. Trinità della Cava nell'ar. 27. n. 42. ed è 
quello, che ora rapporteremo: In esso però nominandosi questa Chiesa, si vede, che assai più antica è la 
sua fondazione. "In nomine Dni Dei Salvatoris n.ri Jesu Christi. Anno ab Incarnatione ejus millesimo 
ducentesimo octuagesimo octavo, dominante Dno n.ro Carolo magnifici Dni Caroli Principis Salernitani 
primogenito (1285-1309) ... A.no quarto, Ejus dominationis civitatis Neapolis A.no quarto. die sexta decima 
mensis Junii, Indictione prima (1287-1288), Neapoli. Contigit in ista portione prima pro integra medietate nos 
videlicet D.no Thomasio cognomento Pietratella ... sed et sup.to D.no Petro per absolutione de nobilioribus 
hominibus de regione Portae nove ... Idest portio, quae est per mensuram modia due, et quartae octo, et 
nonae sex, et media mensurata ad passum ferreum sancte Neap. Ecclesia, de integra petia de Terra n.ra; 
posita vero in loco, qui vocatur Sanctus Io.es ad Tuduczulum iux. illam partem foris fluvium; et coheret ... de 
uno latere inest finis ex introytu n.ro de Terra ... finis in ipso latere in hac parte est Terra canonica S. Petri ad 
Aram ... hoc est qualiter vadit revolvendo jux. illam Terram Ecclesie S. Andree ad Irculi, quae in hac portione 
est de Pandulfo clerico Guindaczio babucio ... Iterum in ipso latere in aliquantulum est ex fine de ipsa Terra 
ipsius Ecclesie S. Andree ad Irculi, sicuti sepis est finis; de uno capite est Terra Ecclesie S. Mariani sicuti 
sepis est finis; de alio capite in hec fine est Terra Monasterij S. Marie de D.na Regina ... Iterum tetigit hic ... 
coheret sibi de uno latere est Terra ipsius Ecclesie S. Mariani ... de alio latere est ipsa Terra ipsius canonica 
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S. Petri ad Aram ... De uno latere est Terra Monasterij S. Seberini ... Quamquam tetigit hic et integra alia 
petia de Terra n.ra Campise posita vero foris Urbis istius civitatis propè Ecclesiam S.ti Angeli ad Arena, et 
non longè illo ponte da fluvio ... de illo integro Horto n.ro de Terra, posita verò foris Urbis istius civitatis foris 
illa porta de Muricino, propè Ecclesiam S.ti Angeli ad Arenam, et coheret ... de uno latere est Hortus de 
Terra ipsius Ecclesie S. Angeli, quam ad pensionem detinet D.nus Bartholomeus de Cicino, sicuti fossatum 
est finis ... Sed illa integra inferiora Ipoteca n.ra cum superiora super, quae est intus Junctum istius civitatis, 
juxta illa Duana, et propè illum barbacane de Mare, et cum illa integra portione, et pertinentia n.ra, quae 
nobis pertinet de illo Portu majore, qui dicitur de illi Cacapice ... ipsa petia de Terra ... quae est prope ipsius 
Ecclesie S.ti Angeli ad Arenam, et non longè da ipso ponte ..." (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., V 1745 
p.56).* 

9.2.1299 - Nutrendo il medesimo Carlo II special divozione verso la chiesa di S. Lorenzo di Napoli, fondata 
dal suo genitore, e da lui portata a perfezionamento, concedeva parimente in quest'anno (1299) a quel 
guardiano e religiosi, e per essi e loro successori in detto convento, alcuni terreni spettanti alla regia Curia, 
posti nella contrada di Moricino e di S. Angelo all'Arena di Napoli (fra S. Eligio e il mercato grande); anche 
con facoltà di poterli vendere, distrarre, permutare o alienare. La concessione è questa che segue: *** 
Carolus secundus Dei gratia Rex ec. Universis personis Privilegium inspecturis tam presentibus quam 
futuris, ad Dei laudem et gloriam, de cuius manu bona suscepimus reverentiam debemus ecclesiis, et in 
recognitionem talentis ab eo dati nobis, et crediti locupletis partem offerre quam possumus et sortem 
impendere quam valemus. Hoc itaque consideratione cornmoti ad Ecclesiam B. Laurentij loci fratrum 
minorum in Neapolì specialem habentes in Domino devotionis affectum et Spiritum Caritatis subcriptas 
Terras Curie nostre sitas in loci Moricini, et S. Angeli ad Arenam de Neapoli subscriptis finibus designatas 
Religiosis viris Guardiano, et fratribus dicti loci in subsidium perfectionis operis dicte Ecclesie de mera 
liberalitale nostra, et gratia speciali damus, donamus, et tradimus, ex causa donationis proprij motus 
instinctu de novo concedimus et cuiuslibet servilis sive census immunus (sic) liberas et exemptas. lta quod 
liceat dicto Guardiano, et fratribus vel eorum procuratori pro parte ipsorum dictas terras quibuscumque 
personis vendere, distrahere illasque permutare, et quorumque, alienationis titulo transferre ad alios. ac in 
ipsis, et de ipsis libere facere quidquid voluerint ec. (descrivonsi quindi le Terre suddette) videlicet Terra una 
sita in locis Moricini, et S. Angeli ad Arenam iuxta viam publicam, iuxta hortum Carmelitarum versus littus 
maris, a parte orientis coniungitur vie que dimitti debet laliludinis cannarum quinque inter ipsam terram, et 
fluvium Pontis Guiczardi per quam viam habetur ingressus et egressus de dicta strata publica magna ad 
littus maris. Sub datum die 9 februarij XII Indict. an. 1299 (Reg. Ang. 1298-1299 A f. 47; Camera, Annali …, 
II 1860 p.66).* 
- Carolus … an. 1299 (Reg. 1299 B f. 87; Filangieri, Documenti …, II 1884 p.67, mit Datum 1309; Krüger, S. 
Lorenzo Maggiore …, 1986 p.130).* 

1560 - [46r] Sant’Angelo dell’Arena è una cappella con un gran cortiglio, posta quando si viene dala 
sopra nominata Santa Maria delo Reto, e proprio al vicino la Porta del Mercato. Si governa per mastria 
del’Arte de’ Gepponari, quali ciascun anno fann’una processione con li torchi, et con lo valor di quelli et con 
altre elemosine vi teneno un prete che vi fa lo sacrifitio, et non si parte da detto luogo per la comodità che vi 
è del’habitatione (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.46).*